REQUERIMENTO N° , DE 2015
(:f(eref!.t'.tr(Jlv4 (RR~ai'- ~ de 0)11

Nos termos do art. 96-B do Regimento Interno do Senado
Federal (RISF), que estabelece procedimento de avaliação de políticas
públicas, e tendo por fundamento a competência exclusiva do Congresso
Nacional de fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, inscrita no art.
49, inciso X, da Constituição Federal, e a prerrogativa do art. 50, § 2°, da
Constituição, e em conformidade com os arts. 215, inciso I, e 216 do RISF,
requeiro que sejam solicitadas ao Senhor Ministro-Chefe da Controladoria-
Geral da União (CGU) as seguintes informações referentes à Política de
Defesa Agropecuária no País:

1. Relação dos trabalhos (auditorias e fiscalizações) realizados
pela CGU, nos últimos dez anos, que tiveram por objeto as ações
governamentais conduzidas pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento (MAPA) na área de Defesa Agropecuária, com a
disponibilização dos respectivos relatórios por meio eletrônico;

2. Resultado do acompanhamento das recomendações expedidas
pela CGU ao MAPA ou a órgãos de sua estrutura, como consequência dos
trabalhos relacionados na forma do item anterior, informando a síntese das
providências adotadas pelo gestor e a avaliação do controle interno quanto à
adequação das providências informadas.

JUSTIFICAÇÃO

A Resolução do Senado Federal n° 44, de 2013, acrescentou o
art. 96-B ao Regimento Interno desta Casa e atribuiu às comissões
permanentes o dever de selecionar, na área de sua competência, políticas
públicas desenvolvidas no âmbito do Poder Executivo para serem avaliadas,
sendo que, ao final da sessão legislativa, cada comissão apresentará relatório
com as conclusões da avaliação realizada.

Dada a sua relevância para o setor produtivo rural, a Política de
Defesa Agropecuária no País foi eleita como um dos objetos de
acompanhamento pela Comissão de Agricultura e Reforma Agrária do Senado
Federal no ano corrente.

-iiii-;;
=C\I
-00- '-10
-O>=~=~- "-00
-00-o
- 10=~~(J)

Cri
c

"Ôl
'CIle,

CIl
OlJ'-.
Ol
Ol
Ol~
!E.
o~
li)
J'-.
C\J
"O
~
CIl..c
v
"O
CIl
U
C')v
CXl
Ol
C')
Ol
C')
Ol
V
C\J
CIl

C\J
CIl
li)
C')
o
"O

liI!I .

Esse acompanhamento apresenta uma grande oportunidade de
abordagem técnica mais aprofundada sobre o planejamento, a execução e os
resultados alcançados por essa política, a partir de parâmetros que considerem
sua economicidade, eficiência, eficácia e efetividade.

Nesse contexto, as informações prestadas pela Controladoria-
Geral da União são fundamentais para a análise que será realizada por esta
Comissão.

Em razão dessa necessidade, solicitamos à Mesa do Senado
Federal o encaminhamento deste Requerimento de Informações ao Exmo. Sr.
Ministro-Chefe da Controladoria-Geral da União para a devida
manifestação, no prazo constitucionalmente determi ado.

Sala das Sessões,

iiii--iiii
=C\J- co- .-l/')

- O>=~=~- .- co
- co-o
-l/')=~-(fJ

=

~
C\J

rtl
c
'5>
'rtla..

SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunlão.Zü" Reunião, Extraordinária, da CRA
Data: 11 de junho de 2015 (quinta-feira), ás 08h
Local:Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário n? 13

COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA - CRA
---- -------------------SUPLENTES

cir Gurgacz (POT)

Bloco de Apoio ao Governo(PDT, PT, PP)

1. Paulo Rocha (PT)

· VAGO

· Lasier Martins (POT)

na Amélia (PP) · Benedito de Lira (PP)

· VAGO

aldemir Moka (PMOB)::=

Bloco da Maioria(PMDB, PSD)

~~ .- 1. José Maranhão (PMOB)

Rose de Freitas (PMOB) · Valdir Raupp (PMOB)

ário Berger (PMOB)

érgio Petecão (PSO)

· Romero Jucá (PMOB)

· VAGO

ader Barbalho (PMOB) · VAGO

Ronaldo Caiado (OEM)

Bloco Parlamentar da Oposição(PSDB, DEM)

(CeÁ cdi 1. Wilder Morais (OEM)

úcia Vânia (PSOB) · Flexa Ribeiro (PSOB)

· VAGO

osé Medeiros (PPS) 1. VAGO

· VAGO

ellington Fagundes (PR)

Bloco Parlamentar União e Força{PTB, PSC, PR, PRB)

1. Oouglas Cintra (PTB)

lairo Maggi (PR) · Elmano Férrer (PTB)